2177. **Census præsumitur emphyteuticus; si consistat in tenui quantitate.** Nos dicimus I. præsumi Censuum constitutum in illo territorio, c. inspicimus, 49. de reg. jur. in 6. Nam verisimile est, quem facere actum, prout in Patria sua constitutus est, c. si quis accepit, 33. q. 1. cap. inter dilectos, de fide instrum.

2178. **Census præsumitur emphyteuticus; si consistat in tenui quantitate.** II. Puto, Censuum præsumi emphyteuticum; si consistat in tenui quantitate. Nam tunc Canon præsumitur attenuatus ratione aliorum onerum, vel devolutionis, quæ potest accidere, juxta l. 2. C. de jur. emphyt. Agnon. conf. 101. n. 4. Socc. jun. lib. 5. conf. 61. n. 11. Paris. lib. 2. conf. 23. n. 50. Gratian. cap. 796. n. 3. & 926. n. 10.

2179. **Census præsumitur emphyteuticus; si consistat in tenui quantitate.** Ista præsumptionibus remotis: puto, in dubio Censuum non præsumi emphyteuticum, Covarr. 3. var. c. 7. n. 1. Menosin. 3. præsumpt. 103. num. 3. Mascard. d. concl. V.

2176. In dubio non presumitur emphyteuticus. 2. concl. 221. Gabriel à S. Vincentio de Justit. Esp. 19. q. 1. n. 7. Navar. & alii. Probatur. I. Quia in dubiis melior est conditio possidentis, & retinenda, Instit. de interd. l. in pari causa, D. de reg. jur. s. in pari, 65. de reg. jur. in 6. Et pronuntiandum favore Debitoris, & Possessoris, cui minus onus imponitur Censu non emphyteutico. Nam si est emphyteuticus, amittit rem, si non solvat Canonem, l. 2. c. de jur. emphyt. de Marin. tom. 1. s. 133. n. 6. si verò non est emphyteuticus, tunc non amittit rem, in qua est Censu, sed solum potest cogi ad solutionem Censu, Urfill. ad Aff. dec. s. n. 5. Cappc. dec. 103. n. 5. Guttier. de juram. conf. p. 1. cap. 31. num. 9. de Marin. tom. 2. ad leg. 126. num. 21. Dec. conf. 164.

2177. II. Probatur. Nam, cum jura partium sunt obsecra, Reo favendum est potius, quam Actori, s. cum sint, de reg. jur. in 6. ubi Gloss. v. Actori, dicit, in principio litis Actori, in fine favendum esse Reo. Et idem dicit Gloss. in eam ad sedem, de restit. spoiat.

2178. Quando, & est favendum. III. Quia debet fieri interpretatio contra illum, qui potuit, & noluit se claritè explicare, c. contra, 57. de reg. jur. in 6. l. quidquid, c. de verb. obl. Sed Constituens censum, poterat se claritè explicare. Ergò contra ipsam faciendà est interpretatio, c. in presentia, de prob.

2179. Objectio. Nec obstat. Contractum esse nullum, si dubitetur de persona nominata: puta, quis nam fit ex duobus Titius nominatus. Ergò si dubitatur: an contractus sit Emphyteuticus? an Reservativus? contractus erit etiam nullus; nec Emphyteuticus, nec Reservativus.

2180. Solutio. Nam Resp. Disparitatem esse. Quia, cum persona imprediatur essentiam contractus: si dubitetur de persona, dubitatur de essentia contractus. Unde merito contractus claudicat ab initio. At in re nostra, potest certificari species contractus ex aliis præsumptionibus, & regulis Juris, quibus Reo, in dubio simpliciter favendum, l. favorabiliores, D. de reg. jur. c. cum sunt partium jura obscura, Reo potius est favendum, quam Actori. De reg. jur. in 6. l. Arriannus, D. de off. & obligat.

2181. Objectio. Dicitur. Obstat, c. si quis acceperit, 33. qu. 1. c. ex litteris, de probat. l. antepenult. D. de manum. l. inter pares, D. de re jud. ubi favendum Actori. Ergò præsumi debet Censu emphyteuticus. Nam ita Actori confutitur.

2182. Resp. Temus prædictos loqui in causis privilegiatis, Matrimonii, Dotis, Libertatis, & Testamenti; in quibus causis favendum est Actori, qui agit pro matrimonio, dote, libertate, testamento. Cæterum in aliis causis non privilegiatis favendum est Reo contra Actorem.

2183. Censu ubinam dicatur existere? Censu dicitur existere in loco, in quo fundus Censuatus existit, vel ubi est destinata solutio, Petra ad Rit. 216. n. 15. Guttier. de gabelis, qu. 55. n. 1. Parlad. lib. quorid. c. 3. §. 3. n. 13.

2184. Ubi solvenda sit decima, & vel gabela ex Censu. Hinc, si ex Censu solvenda sit decima, vel gabela; tunc solvenda in loco, in quo sunt bona, ex quibus Censu solvendus est, Sanjelic. in praxi sess. 11. n. 3. de Marinis tom. 1. cap. 11. n. 5. ubi decimam refert, Parlad. l. s. cap. 3. §. fin. Menoc. lib. 3. præsump. 107. n. 15. Morla de contrab. emp. 111. q. 2. n. 56. Sed ut utilitè dista percipias, inquiris.

2185. An Censu comprehendatur sub Consuet. Neap. Si quis, vel si qua, & in Consuet. Et si Testator, sit de success. ab intestato?

2186. Comprehendi Censum sub dictis consuetudinibus, ait Provenç. observat. 17. ad Consuet. Si quis vel si qua, concludens, ad Censum maternum venire proximiores ex parte Matris; ad paternum proximiores ex parte Patris, ut in d. Consuet. Si quis.

2187. Censu etiam comprehenditur in d. Consuet. Et si Testator, qua decretum est. Neapolitanum non posse disponere de bonis existentibus in districtu supra medietatem; ita ut nequeat Testator disponere de censibus existentibus intrâ districtum supra medietatem, de Marinis lib. 2. c. 70. n. 31. & 32.

2188. Sed suppullat difficultas: An bona obligata pro Censu, existentia extra districtum, censentur de bonis in districtu, si solutio faciendà sit in districtu?